议程项目4

本文件

2003年
的挑战

来使该

空运输

该政策

同时促

本文件

所达成

行动：

a) 审查

b) 认识

由化

战略目

财务影

参考文

1 西班牙

国

工

1: 国际航空

件简要介绍了

年3月24日至

战和机遇（A
该国与其他国

输政策于2010

策使航空运输

促进并扩大了

件还包含一个

成协议的列表

请大会：
查本信息文件

识到国际民

化进程的重要

标： 本

展

影响： 无财

文件： 第五

第A
明

语版本由多米

国 际 民 用

工  作  文

空运输的经济

多

了多米尼加

29日在加拿

ATConf/5）
国家的商业航

0年正式获得

输部门产生了

了可提供的航

个该国在国际

表。

件所包含的

航组织继续

要性。

工作文件涉

。

财务影响。

五届世界范

A37-20号决

。

米尼加共和国

航 空 组 织

文  件

大会—

经

监管

多米尼加共和

（由多米尼

执

共和国在航

拿大蒙特利尔

发布的指南

航空联系朝

得通过。

了积极的变化

航空服务的范

际民用航空组

的信息；和
续发挥领导作

涉及“战略

范围航空运输

决议：国际民

国提供。

织

——第38届会

经济委员会

和国的商业

尼加共和国

执行摘要

航空运输管制

尔召开的第五

南所采取的重

向更加自由

化，取消了

范围。

组织（国际

作用指导各

目标C”—

输会议（ATC
民航组织关

会议

业航空政策

国提交）

制领域的进

五届世界范

重要措施，

由的方向发展

了阻碍进入多

际民航组织）

国制定国内

——环境保护

Conf/5）指

关于航空运输

A
EC
20

进展，重点介

范围航空运输

这些措施旨

展，促成多米

多米尼加市场

航空运输谈

内法规，从而

护和航空运

南（第9819
输领域持续

A38-WP/1871

C/19
0/08/13

介绍了该国根

输会议：自

旨在自2004年
米尼加共和

场的限制因素

谈判大会框架

而推进和支持

运输的可持续

9号文件）
续政策的综合

根据

由化

年以

国航

素，

架内

持自

续发

合声

A38-WP/187
EC/19 - 2 -

1. 导言

1.1 国际民航组织大会2010年第37届会议通过第A37-20号决议“国际民航组织关

于航空运输领域持续政策的综合声明”的目的是，向各国提供在航空运输、统计数据、经

济分析和规划、职责确定、税务以及其他相关事项等领域制定经济监管政策的适当指导文

件，以确保各国政策符合国际民航组织关于各国可靠且持续地参与国际航空运输系统的目

标以及《国际民用航空公约》的宗旨和原则，从而确保国际航空运输业能够有序、规范、

高效、经济、和谐、可持续并且在机会平等的基础上发展。

2. 背景

2.1  2004年前后，多米尼加共和国开始审查自1940年代末以来实施的民用航空政策。

这些政策是根据百慕大式的航空服务协议制定的：奉行保护主义的政府政策，授予客机、

货机或客货两用机第三种和第四种民用航空运输自由，航线限制，唯一指定权，关税的双

重批准或不批准以及运力限制。这种方法导致该国航空网建设滞后而且运力不足，同时导

致该国很少涉足国际航空市场。

3. 多米尼加共和国通过的商业航空政策

3.1   作为实现自由化的第一步，并根据 2003 年 3 月 24 日至 29 日在加拿大蒙特利尔召

开的第五届世界范围航空运输会议：自由化的挑战和机遇（ATConf/5）发布的指南，多米

尼加达成了新的航空服务协议，这些协议包含了越来越灵活的措施，包括与公司实质所有

权相关的措施，这些措施允许指定其公司住所和监管权由指定方政府掌控的航空公司。

3.2   多米尼加共和国实施的这项新政策由 2010 年 8 月 23 日民用航空委员会第 180-

（2010）号决议正式通过。

4.  自由化政策的结果，与其他国家间的商业航空权

4.1 在过去 6 年里，多米尼加共和国采用自由化方法，与 26 个国家交换了适用于客

机和货机的第六种自由以及仅适用于货机的第七种自由的双边航权，使该国在整个商业航

空史中签署的航空服务协议的总数达到 44 个。2010 年，多米尼加共和国签署了《拉丁美

洲民用航空委员会（拉美民航会）成员国多边开放天空协议》。

4.2   多米尼加共和国实行自由化的航空运输政策意味着，53 家外国航空公司现在获准

运营定期航班。这些航空公司来自多个市场，其机群中不乏大容量飞机。约有 100 家外国

航空公司在运营包机航班。该国现有 15 家中等运力的国内航空公司，它们与外国运营商共

享地区市场。国内市场由国内航空公司专营，但这些航空公司可与外国航空公司达成代码

共享协议。

  A38-WP/187
 - 3 - EC/19

4.3   在航空网方面，多米尼加共和国现有 220 条定期航线，大约 430 条包机航线，能

为乘客提供更多选择。

5.     乘客数量的增加，统计报告

5.1  实行该新政策最重要的影响之一是，虽然过去十年正赶上严重的经济低迷，世界

主要经济体遭受重创，其他地区（包括加勒比地区）的航空业和旅游业受到影响，但据观

察往返多米尼加共和国的客流出现增长。该国在该时期的客流增速一般平均超过 5%。

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Pasajeros transportados entradas y salidas 2003‐2012

6.   国际民航组织航空运输谈判大会的结果

6.1  作为国际民航组织航空运输谈判大会的一部分，多米尼加共和国与很多国家举行

了磋商会议。经过磋商，该国与多个国家签署了航空服务协议，以作为其自由化措施的一

部分，授予客机和货机第六种自由，并授予货机第七种自由。下表为已获进展的对比表。

2003-2012年出入境客流量

A38-WP/187
EC/19 - 4 -

国家
2009年航空运输谈判大

会，土耳其伊斯坦布尔
2010年 航空运输谈判大

会，牙买加蒙特哥贝
2011 年航空运输谈判

大会，印度孟买

1.    阿拉伯联合酋长国
签署航空服务协议谅解

备忘录，2009年10月1日

2.    法国
签署谅解备忘录，

2011年10月18日

3.   美利坚合众国 磋商会议 磋商会议 磋商会议

4.    印度   磋商会议
签署航空服务协议谅

解备忘录，2011年10
月19日

5.    爱尔兰
签署航空服务协议谅解

备忘录，2009年10月1日

6.    约旦
签署航空服务协议谅解

备忘录，2009年10月28
日

签署谅解备忘录（修

正案），2009年10月
18日

7.    科威特
签署航空服务协议谅解

备忘录，2010年7月1日

8.    大不列颠及北爱尔兰

联合王国

签署谅解备忘录，

2009年10月18日

9.    土耳其
签署航空服务协议谅解

备忘录，2009年10月1日

7.     结论

7.1 实行自由化的航空运输策使运载客流大幅增长，拓宽了该国的航空网。

7.2 与其他拉丁美洲国家一样，多米尼加共和国已采取以自由化为方向的措施，摒

弃了以前保护国内市场的做法。统计报告显示，入境交通流量主要来自于经济更有活力的

国家。

7.3 最后，应当注意的是，航空运输业为该国旅游业提供了根本性支持，已成为该

国的经济支柱。

— 完 —